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Asiantuntijaosuuskunnat - joustavia 
verkostoja tietoyhteiskunnassa 

Eliisa Troberg2 

ABSTRACT 

Knowledge intensive co-operatives- Flexible 
networks in the knowledge society3 

The purpose of this article is to clarify the 
implications of the co-operative form in the sector 
of knowledge intensive firms. The article answers to 
the following questions: which are the implications 
of the co-operative form for decision making and 
internal functionality of knowledge intensive firms? 
ls a co-operative a flexible business form for the 
requirements of knowledge society? Two knowledge 
intensive co-operatives are compared with two 
knowledge intensive firms in the form of limited 
liability. The findings show that the case co
operatives hava a strong organisational culture with 
shared values such as co-operation, equality and 
solidarity. The members in the other case co
operative as well as in the employee-owned limited 
liability firm hava noliced soma slowness of 
decision making. The members of the case co
operatives see a co-operative as a flexible form of 
organisalion. Members of the case co-operatives 
hava considerable independence and autonorny. lt 
means that they can decide to great extent when to 
work, how to work and how much to work. However, 
the independence of the members challenge the 
unity of the firm and effectiveness of business 
operations. One means of creating unity of the firm 
is the development of leadership suitable for a co
operative form. 

Keywords: knowledge i ntensive co-operative, 
management of knowledge intensive employee
owned firms 

1 JOHDANTO 

Osuuskunta mielletään yhä usein yksinomaan 
kuluttaja- ja tuottajaosuustoimintaan. Suomes
sa on kuitenkin 1990-luvulla perustettu lähes tu
hat pientä osuuskuntaa, joiden joukossa on 
markkinointiosuuskuntia, hankintaosuuskuntia ja 
suuri osa työntekijäomisteisia työosuuskuntia 

(Patentti- ja rekisterihallitus sekä Pellervo-Seura 
1998). Yli 500 työosuuskunnasta noin 150-200 
on ns. tietointensiivisiä asiantuntijaosuuskuntia. 
Mikä on tietointensiivinen yritys? Winch ja Schnei
der (1993, 923) näkevät keskeisenä tekijänä sen, 
että tietointensiivisessä yrityksessä henkilökun
nan asiantuntemus on pääasiallisena varallisuu
tena kun taas teollisissa yrityksissä ja muissa 
palveluteollisuuden yrityksissä on myös muita 
varallisuuksia kuten kiinteistöt, tehtaat ja likvidi 
pääoma. 

Osuuskuntamuotoisia asiantuntijayrityksiä on 
perustettu mm. seuraaville aloille: konsultointi, 
yrittäjäkoulutus, tietotekniikka, uusmedia, kustan
nustoiminta ja viestintä. Asiantuntijaosuuskunta 
on työntekijöidensä tasavertaisesti omistama yri
tys, jossa työntekijä/jäsenet johtavat yritystään 
yksi ääni/henkilö -periaatteella. Osuuskunnan 
omistajuusrakenteen erityispiirre on, että osuus
kunnassa on aina useita (vähintään 5) henkilö
jäseniä, jotka omistavat yrityksensä tasaosuuk
sin. Tutkimusten (esim. Karjalainen, Piippo & Pi
rinen 1998, 19-20; Työministeriö 1998) mukaan 
yhteisyrittämiseen perustuvien asiantuntijayritys
ten määrä kasvaa tulevaisuudessa. 

Työntekijän asema on muuttunut monessa yri
tyksessä johdettavasta objektista yhä eneneväs
sä määrin kohti itsejohteista subjektia, joka luo 
asiakkaalle lisäarvoa (Nurmi 1998). Tämä ilme
nee niin, että työntekijän tietämyksen ja osaami
sen suora osuus tuotteen tai palvelun luomises
sa on merkittävä. Tässä on ero teollisen yhteis
kunnan kone-ja pääomavaltaisiin yrityksiin, jois
sa koneilla ja laitteilla sekä niiden ylläpitämistä ja 
uusimista vaativilla investoinneilla oli suurta mer
kitystä. Byrokraattiset ja hierarkkiset organisaa
tiomallit ja johtamiskäytännöt eivät sovellu itse
näisyyttä, muuntautumiskykyä, joustavuutta ja 
verkostoituneisuutta edellyttäviin uusiin työn 
muotoihin. Tietotyöntekijöiden osaaminen muo
dostaa monen yrityksen kriittisen pääoman. Täl
löin työntekijöiden motivoinnista ja yritykseen 
sitouttamisesta tulee yrityksen menestyksen 
avaintekijöitä. Työntekijäomisteisuus on nähty 
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yhdeksi keinoksi tietotyöntekijöiden motivaation 
ja yritykseen sitouttamisen lisäämiseksi (esim. 
Rosen, Klein & Young 1986; Sveiby & Lloyd 1987, 
81). Toisaalta Sveiby (1990, 284-286) asettaa 
työntekijäomisteisuuden kyseenalaiseksi. Hän 
pohdiskelee, ovatko työntekijät välttämättä 
sopivimpia tietointensiivisen yrityksen omistajia. 
Kaikilla työntekijöillä ei ole kriittistä tietotaitoa, joka 
legitimisoisi yrityksen omistajuuden. Joillakin 
työntekijöillä voi olla muita intressejä kuin asiak
kaiden tarpeiden tyydyttäminen. He voivat olla 
esimerkiksi kiinnostuneempia omasta ammatis
taan ja sen harjoittamisesta. Voiko työntekijä
omisteinen osuuskunta olla sopiva yritysmuoto 
asiantunlijasektorilla? Osuuskuntamuotoisen yh
teisyrittämisen soveltumista asiantunlijasektorille 
ei ole Suomessa aiemmin tutkittu. 

2 TAVOITE 

Tämän artikkelin tavoitteena on selventää 
osuuskuntamuotoisen työntekijäomisteisuuden 
vaikutuksia asiantunlijayritykselle. Tieto
intensiivisen organisaation edellytetään olevan 
"matala" ja horisontaalinen tiimityöhön pohjau
tuva asiantuntijoiden verkosto, joka elää ympä
ristön vaatimusten mukaan (Mintzberg 1983, 
254). Horisontaalinen tiimityöhön pohjautuva 
verkosto soveltuu lietotyöntekijöille esimerkiksi 
konsultoinnin alueella, jossa lietotyöntekijät te
kevät yhteistyötä oman organisaation sisällä sekä 
asiakkaiden, ulkopuolisten partnereiden, ali
hankkijoiden ja mahdollisesti jopa kilpailijoiden 
kanssa muodostaen moninaisia verkostoja (Nur
mi 1998, 28). Artikkelissa selvitettäviä kysymyk
siä ovat: 

- Mitä vaikutuksia osuuskunnan omistajuusra
kenteesta seuraa yrityksen sisäiselle toimivuu
delle?4 

- Aiheuttaako useiden omistajayrittäjien olemas
saolo haasteita yrityksen päätöksenteolle?

• Onko osuuskunta verkostomainen, tietoyhteis
kuntaan soveltuva yritysmuoto?

Vastauksia edellä esitettyihin kysymyksiin et
sitään vertailemalla kahta osuuskuntaa kahden
tyyppisiin osakeyhtiöihin. Vertailun kautta pyritään 
kirkastamaan osuuskuntamuotoisen yrittämisen 
erikoispiirteitä tietointensiivisellä toimialueella. 

n 

3 TYÖNTEKIJÄOMISTEISUUTTA 
KOSKEVAT AIEMMAT TUTKIMUKSET 

Työntekijäomisteisuutta koskeva aikaisempi 
tutkimus käsittää johtamis- ja organisaatio
teoreettiset tutkimukset, joissa on mukana 
tietointensiivisyyden ulottuvuus (esim. Sveiby & 
Lloyd 1987; Sveiby 1997 ja Nurmi 1998), 
omistajuusteoriat ja niissä erityisesti transaktio
ja agenttiteoreett'lset tutkimukset (esim. Jensen 
& Meckling 1979 ja Hakelius 1998) sekä aikai
semmat työosuuskuntien ja työntekijäomistei
suuden vaikutusten tutkimukset (esim. Cornforth 
et al. 1988 ja Coopexcel 1997). 

Kuviossa 1. esitetään tiivistettynä työntekijä
omisteisuuden vaikutuksia yrityksen johtamisel
le käsittelevät aikaisemman tutkimuksen alueet. 

Johtamis- ja organisaatioteorioiden alueella 
työntekijäomisteisuuden vaikutuksia yrityksille on 
tutkittu lähinnä työntekijöiden motivoitumis- ja 
yritykseen sitoutumisnäkökulmista. Työntekijä
omisteisuuden on oletettu lisäävän tietotyönte
kijöiden motivaatiota ja sitoutumista yritykseen
sä (Sveiby & Lloyd 1987, 81 ja Pinchot & Pinchot 
1994 ). Motivoituneet ja sitoutuneet tietotyöntekijät 
ovat elintärkeä asia tietointensiivisille yrityksille, 
koska näiden yritysten tärkein varallisuus on nii
den henkilökunta. Useat tutkimukset osoittavat, 
että työntekijäomistajien mahdollisuus osallistua 
päätöksentekoon ja vaikuttaa yrityksen toimin
taan ovat tekijöitä, jotka motivoivat työntekijöitä 
(Russell, Hochner & Perry 1979; Long 1982; 
Toscano 1983; Alexander 1985; Estrin, Geroski 
& Stewart 1988; Pierce & Furo 1990). 

Omistajuusteoriat, erityisesti agenttiteoria 
(esim. Jensen & Meckling 1979; Vitaliano 1983; 
Schuster 1990; Hakelius 1998 ja Nilsson 2000) 
selvittävät mm. omistajuusrakenteen vaikutuksia 
yrityksen päätöksenteolle ja johtamiselle. Nämä 
tutkimukset pitävät sisällään sellaisten yritys
muotojen tutkimuksia, joissa on useita omistaja/ 
päätöksentekijöitä, jotka tekevät myös työtä yri
tyksessä. Työntekijäomisteisuuden on oletettu ai
heuttavan korkeita sisäisiä omistajuudesta joh
tuvia hallintokustannuksia, kun työntekijäomistei
sessa yrityksessä on useita omistaja/päätöksen
tekijöitä. Päätöksenteon on nähty hidastuvan ja 
monimutkaistuvan. Hansmannin (1996) mukaan 
työntekijäomisteisessa yrityksessä on enemmän 
mahdollisia konfliktin siemeniä kuin ulkopuolis
ten sijoittajien omistamassa yrityksessä. Sijoit
tajilla on hänen mielestään yhtenäisemmät ta-
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Johtamis-ja organisaatiotutkimus 

- johtamis- ja organisaatiotutkimuksen alueella on tutkimuksia, jotka ovat käsitelleet
työntekij!lomisteisuudcn vaikutuksia työntekijöiden motivaatioon ja yritykseen
sitoutumiseen.

Omistajuusteoriat 

- aiemmista tutkimuksista erityisesti
työntekijäomisteisuutta koskevat agenttiteoreettiset
tutkimukset antavat viitteitä työntekijäomisteisen yrityksen
toimivuudesta organisaatiomuotona.

Työosuustoiminnan 
tutkimus 
- aiemmat tutkimukset kattavat
seuraavien alueiden tutkimisen
työosuuskunnissa:
ol'l!anisaatiorakenne,
organisaatiokulttuuri, johtaminen

Kuvio 1. Työntekijäomisteisuuden vaikutuksia yrityksen johtamiselle käsittelevät aikaisemmat 
tutkimusalueet. 

voitteet, mahdollisimman korkea tuotto sijoitetulle 
pääomalle, kun taas työntekijöillä voi olla hyvin
kin eriäviä käsityksiä esimerkiksi palkoista, yri
tyksen tulevaisuuden strategioista ja investointi
kohteista. Hansmann on havainnut, että työnte
kijäomisteisuus toimii parhaiten asiantuntija
yrityksissä, joissa työntekijöiden koulutustaustat, 
odotukset ja työtehtävät ovat melko yhtenevät 
ja täten eriävien näkökantojen riski on pienempi 
kuin hyvin heterogeenisen työntekijäkokoonpa
non yrityksissä (Hansmann 1996). 

Työosuustoiminnan aikaisempi tutkimus (esim. 
Cornforth et al. 1988; Cornforth & Thomas 1990 
ja Spear & Voets 1995) on kohdistunut yritysten 
organisaatiorakenteiden, organisaatiokulttuurin ja 
johtamisen tutkimiseen. Osuuskunnan rakenne, 
jossa työntekijäjäsenet käyttävät ylintä päätös
valtaa yrityksensä asioista yksi ääni/henkilö -
periaatteella, ilmentää tasa-arvoisuutta ja demo
kratiaa. Yhteisten arvojen oletetaan vahvistavan 
yhteisöä ja sitouttavan jäseniä yritykseensä. Jä
senten odotetaan osallistuvan osuuskunnan joh-

tamiseen. Johtaminen on kuitenkin usein osoit
tautunut haasteelliseksi asiaksi työosuuskunnas
sa. Useimmilla jäsenillä on vain työntekijä
kokemusta eikä kokemusta yrityksen johtamises
ta. Tästä johtuen jäseniltä usein puuttuu myös 
yrittämishenkeä (Cornforth et al. 1988, 91; Corn
forth & Thomas 1990, 453; Spear & Voets 1995, 
169). 

4 TUTKIMUKSEN SUORITTAMINEN 

Tutkimus suoritettiin casemetodilla tutkimalla 
neljää pientä konsultointialan yritystä. 

Casemetodi valittiin, koska tutkimusilmiöstä, 
suomalaisten tietointensiivisten asiantuntija
osuuskuntien johtamisesta ei ollut aikaisempaa 
tutkimustietoa. Tapauksissa, joissa tutkimus
ilmiöstä tiedetään vähän, suositellaan teorian 
kehittämistä casetutkimuksista (Eisenhardt 1989, 
548). Casetutkimusta suositellaan myös tapauk
sissa, joissa tutkija pyrkii ymmärtämään moni-
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mutkaisia sosiaalisia ilmiöitä tosielämän yhteyk
sissä, esimerkiksi organisaatioiden johtamista 
(Yin 1994, 3). 

Kahta osuuskuntamuodossa (Bona Parte ja 
Eco-One) toimivaa konsultointialan yritystä ver
rattiin ensin osakeyhtiömuotoiseen konsultointi
yritykseen (Jarmo Siivari Oy), jossa on yksi omis
taja/yrittäjä ja hänellä palkattu henkilökunta. Ver
tailun kautta nähtiin yhteisyrittämisen ja yksin
yrittämisen eroja. Toisessa vaiheessa osuuskun
tia verrattiin toiseen osakeyhtiömuotoiseen kon
sultointiyritykseen (Andante Consulting Oy), jos
sa yrityksessä työtä tekevät konsultit omistavat 
yrityksensä tasaosakkein. Tämän vertailun kautta 
nähtiin kahden eri yritysmuodossa toimivan yh
teisyrittämisen eroja. 

Caseyrityksiksi valittiin konsultointialan yrityk
siä, koska konsultointialan on nähty edustavan 
tietointensiivisyyttä puhtaimmillaan. Sveiby 
(1997, 53) käyttää konsultointiyrityksistä nimitystä 
tieto-organisaation arkkityyppi. Caseyritykset 
valittiin niin, että ne olisivat mahdollisimman ver
tailukelpoisia keskenään. Kaikissa yrityksissä 
päätoimiala oli sama; koulutus ja konsultointi. 
Tietotyöntekijöiden määrä oli suurinpiirtein sama. 
Caseosuuskunnat ja työntekijäomisteinen osa
keyhtiö oli perustettu kaikki vuonna 1995 tai 
myöhemmin, omistaja/yrittäjämuotoinen osake
yhtiö oli yrityksistä vanhin, mutta omistaja oli al
kanut palkata tietotyöntekijöitä vuodesta 1994 
lähtien. Perustietoja caseyrityksistä on liittees
sä. 

Tutkimusaineiston keruu tapahtui syvähaastat
teluin haastattelemalla kunkin caseyrityksen tieto
työntekijöitä. Haastattelujen ohella tietoa hankit
tiin dokumentaatioaineistoista ja havainnoimalla 
caseyritysten tietotyöntekijöitä. 

5 TUTKIMUSTULOKSET 

Osuuskunnan omistajuusrakenteesta seuraa
vat myönteiset vaikutukset caseyritysten johta
miselle ovat yrityskulttuuri, jota leimaavat vah
vat tasa-arvoisuuden, yhteistoiminnallisuuden ja 
solidariteetin arvot sekä yritysmuodon jousta
vuus. Nämä tekijät sekä yritysmuodon joustavuu
den mahdollistama jäsenten itsenäinen ja riip
pumaton asema ovat caseyritysten jäsenten 
esilletuomia heitä ensisijaisesti motivoivia teki
jöitä. Yritysmuodon joustavuuteen liittyy myös 
haasteellisuutta. Muita erityisesti toista tutkimuk-
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sen caseosuuskuntaa koskevia haasteita ovat 
päätöksenteot eriäväisyydet ja päätöksenteon 
hitaus. Osuuskunnan yritysmuodon joustavuus 
haasteineen ja verkostonomaisuus ovat asioita, 
joita tarkastellaan laajemmin artikkelin lopussa. 

5. 1 Yrityskulttuuri ja aNot

Tasaomisteisuuteen perustuva omistajuus-ra
kenne tuottaa caseosuuskunnissa tasa-arvoisuu
den, yhteistoiminnan ja solidaarisuuden arvoja. 
Nämä arvot tulevat esille yksimielisesti case
osuuskuntien jäsenten haastatteluissa. Tutkimuk
sen asiantuntijaosuuskuntien olemassaolo perus
tuu jäsenten toisiaan täydentävien osaamisten 
yhteenliittämiseen. Yritysten asiakaskontaktipinta 
ja verkostot laajenevat, kun omistaja/työntekijöi
tä on useita. Osuuskunnan tasa-arvoinen omis
tajuusrakenne ja jäsenten kesken vallitseva luot
tamus luovat otollisen perustan yhteisyrittämiselle 
tutkimuksen caseyrityksissä. Tämä edesauttaa 
tiedon jakamista ja syventämistä jäsenten kes
ken. Yhteistoiminnallinen, tasavertainen ja soli
daarinen yrityskulttuuri on vallitseva myös osa
keyhtiömuotoisessa työntekijäomisteisessa yri
tyksessä mutta ei omistaja/yrittäjämuotoisessa 
osakeyhtiössä. Casa-osuuskuntien joustavuus ja 
jäsenten itsenäinen ja riippumaton asema ovat 
tekijöitä, jotka erottavat osuuskunnat osakeyhtiö
muotoisesta työntekijä-omisteisuudesta. 

5.2 Päätöksenteko 

Molempiin tutkittuihin työntekijäomisteisuuden 
muotoihin liittyy joitakin päätöksenteon ongelmia. 
Toisessa osuuskunnassa esiintyy jonkin verran 
päätöksenteon eriäväisyyksiä. Kahden jäsenen 
motivaatio olla osuuskunnan jäsen on vähenty
nyt, koska he kokevat, että he eivät saa toisilta 
jäseniltä vastakaikua ja innostusta lähteä uusille 
innovoiville liiketoiminnan alueille. Nämä toiset 
jäsenet taas katsovat, että esitetyt uudet liike
ideat eivät lainkaan kuulu alunperin yhdessä 
määritellyn toiminta-alueen sisälle. Tässä samas
sa osuuskunnassa ja työntekijäomisteisessa osa

keyhtiössä esiintyy myös päätöksenteon hitaut
ta ja eräänlaista päättämättömyyttä. Tämä päät
tämättömyys turhauttaa muutamia case-osuus
kunnan jäseniä sekä työntekijäomisteisen osa
keyhtiön omistajatyöntekijöitä. 
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Molemmissa osuuskunnissa on ns. passiivisia 
jäseniä, jotka eivät osallistu mitenkään osuus· 
kunnan toiminnan kehittämiseen. Tällaisia omis
tajia ei ole työntekijäomisteisessa osakeyhtiös
sä. Osuuskunnan yritysmuodon joustavuus on 
tekijä, joka mahdollistaa sen, että jäsen ei osal
listu yrityksen toiminnan kehittämiseen. Jäsenen 
ns. passiivisuus ei ole kuitenkaan yksiselitteinen 
asia. Toisessa caseosuuskunnassa on luotu si
säiset pelisäännöt, joiden mukaan on olemassa 
kolmenlaista osallistumisen astetta. Näistä "lie
vin" on muoto, jossa jäsen on työssä osuuskun
nan ulkopuolella, mutta jollain tavoin osallistuu 
osuuskunnan toimintaan. Esimerkiksi yksi osuus
kunnan ulkopuolella oleva jäsen huolehtii osuus
kunnan tietoliikenneyhteyksistä. Jäsenten osuus
kunnan toimintaan osallistumisen aste saattaa 
myös vaihdella oman elämäntilanteen ja ajan 
myötä. 

5.3 Erot yritystyyppien välillä 

Verrattaessa osuuskuntia osakeyhtiöihin havai
taan selvästi enemmän eroja omistajayrittäjän ja 
caseosuuskuntien välillä kuin osuuskuntien ja 
osakeyhtiömuotoisen työntekijäomisteisen yrityk
sen välillä. Merkittävä ero osuuskuntien ja omis
taja/yrittäjämuotoisen osakeyhtiön välillä on yri
tysten erilainen päätöksentekojärjestelmä, joka 
koskee taloutta, uusia tuoteideoita tai investointi
kohteita. Osuuskunnissa päättäjinä ovat jäsen
ten keskuudestaan valitsemat hallituksen jäsenet, 
omistaja/yrittäjäosakeyhtiössä taas usein omis
taja/yrittäjä yksinään. Caseosuuskunnissa tieto
työntekijäjäseniä motivoi yhteistoiminnallinen, 
tasavertainen ja solidaarinen tapa toimia tiiviis
sä vuorovaikutuksessa. Osakeyhtiössä tieto
työntekijöitä motivoi lähinnä mielenkiintoinen ja 
itsenäinen työ. Caseosuuskuntien ja työntekijä· 
omisteisen osakeyhtiön välillä on seuraavia ero
ja. Osuuskunta mielletään "kevyemmäksi" yrittä· 
misen muodoksi kuin työntekijäomisteinen osa
keyhtiö. Caseosuuskunlien jäsenet painottavat 
yritysmuodon joustavuutta ja jäsenten itsenäi· 
syyttä enemmän kuin osakeyhtiön omistaja-työn· 
tekijät. Osuuskuntien jäsenet mieltävät yrityksen
sä omistajamäärän jonkin verran suurempana 
(10-15) kuin työntekijäomisteinen osakeyhtiö, 
jossa oli perustettaessa viisi omistajaa. Osakeyh
tiön omistajajäsenet eivät ole halukkaita ottamaan 
uusia omistajia. 
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5.4 Joustavuus ja jäsenten itsenäisyys 

Tutkimuksen caseosuuskuntiin liittyy suurta 
joustavuutta ja jäsenten asemaan yrityksessään 
itsenäisyyttä ja riippumattomuutta. Joustavuudel
la tarkoitetaan sitä, että osuuskunta on juridisesti 
joustava yritysmuoto ja osuuskunnan imago yri
tysmuotona on "kevyt" ja verkostomainen. 
Osuuskunnan yritysmuodon joustavuus on asia, 
jota aiempi kirjallisuus ei ole huomioinut. Yritys
muodon joustavuus on tekijä, joka motivoi case
osuuskuntien jäseniä. Toisaalta joustavuus ja sii
hen liittyvä jäsenten itsenäisyys ja riippumatto
muus ovat tekijöitä, jotka tekevät yritysmuodosta 
haasteellisen. Jäsenten itsenäisen ja riippumat
toman aseman seurauksena yritykselle saattaa 
syntyä ongelma esimerkiksi siitä, että suuri osa 
jäsenistä ei ehdi sitoutua täysimääräisesti osuus
kuntaan, kun heillä on intressejä monilla eri ta
hoilla. 

Jäsenten itsenäisyys ja riippumattomuus 

Tutkimuksen caseosuuskunnat suovat jäsenil
leen itsenäisyyttä ja riippumattomuutta jäsenen 
suhteessa osuuskuntaan. Konkreettisesti tämä 
ilmenee siinä, että jokainen jäsen päättää itse, 
miten paljon hän panostaa yrityksensä kehiltä· 
miseen ja miten paljon hän haluaa olla vaikutta
massa yrityksensä johtamiseen. Jäsenten itse
näisyyden ja riippumattomuuden perustana on 
luottamus. Jäsenet luottavat, että kukin toimii 
osuuskunnan hyväksi eikä omaa etua tavoitel
lakseen. Itsenäisyys ja riippumattomuus ovat 
yhteisten arvojen ohella keskeisiä tekijöitä, jotka 
motivoivat tutkimusosuuskuntien jäseniä. Seu
raavat tutkimusosuuskuntien haastateltujen 
toteamukset vahvistavat asian: 

• He, jotka etsivät työtä osuuskunnan ulkopuolel• 
ta, etsivät taloudellista jatkuvuutta. He eivät välttä
mättä oivalla, että he voisivat ansaita enemmän 
projekteistamme ja työskennellä vähemmän kuin pe• 
rinteisessä työpaikassa. Ei ole taloudellisesti 
kannattavampaa tehdä työtä jossakin muualla. Vaatii 
vain taitoa nähdä osuuskunnan mahdollisuudet. 
Osuuskunta suo monia mahdollisuuksia uudella ta
valla työn tekemiseen, esimerkiksi itsensä koulut
tamiseen, työaikojen järjestämiseen, etätyöhön ja 
mahdollisuuksiin olla lasten kanssa, enemmän va
paa aikaa perheen kanssa jne.• 

• Vapaus tarkoittaa, että voin tehdä työtä seitse
män päivää viikossa, mutta voin myös olla pois kes-



ARTIKKELIT• ELIISA TROBERG 

kellä viikkoa tai voin lopettaa työnteon puolelta päi

vin. Arvostan tätä enemmän kuin rahaa. n 

Caseosuuskuntien toiminnassa jäsenten itse-
näisyys ja riippumattomuus ilmenevät jäsenten 
panostuksessa yritykseensä sekä osuuskunnan 
toiminnan organisoitumistavoissa. Jäsenet pa
nostavat osuuskuntaan eriasteisesti oman elä
mäntilanteensa mukaan. Tämä ilmenee niin, että 
jotkut jäsenet suorittavat esimerkiksi jatko- tai lisä
opintoja tai tekevät työtä osuuskunnan kautta 
vain osa-aikaisesti halutessaan lisäaikaa perheel
leen tai ovat työssä myös toisen työnantajan 
palveluksessa. Osuuskunta voidaan myös perus
taa vain sivutulojen hankintalähteeksi. Osuuskun
nan päivittäinen toiminta voidaan organisoida 
monin tavoin riippuen toimialasta ja jäsenten 
panostusasteesta. Osuuskunnalla voi olla yksi 
yhteinen toimipaikka, jossa jäsenet tekevät työ
tä päivittäin tai maantieteellisesti useita eri toimi
paikkoja tai osa jäsenistä voi tehdä etätyötä. Toi
mintatapa saattaa olla kokonaan virtuaalimainen, 
esimerkiksi tietoverkko-osuuskunta, jossa jäsenet 
toimivat kukin omalla tahollaan ja ovat yhteydes
sä toisiinsa pääasiassa vain verkon kautta. 

Jäsenten erilaiset panostusasteet ovat osuus
kunnan voimavara ja toisaalta myös haaste. Kun 
osuuskunnassa on useita omistaja/jäseniä, he 
voivat vuorotella osuuskunnan toiminnan kehit
tämisessä. Verrattuna yksinyrittäjään tämä on 
osuuskunnan vahvuus. Toisaalta jäsenten vuo
rottelu ei aina toimi saumattomasti vaan usein 
samat ihmiset ovat aina ns. aktiivisia jäseniä. 
Tutkimuksen toisessa osuuskunnassa jäsenet 
ovat määritelleet sisäisissä säännöissään jäse
nille kolmen asteista osallistumista yrityksen toi
mintaan. "Kevyin" aste pitää sisällään mahdolli
suuden olla pääsääntöisesti työssä osuuskunnan 
ulkopuolella. 

Jäsenten itsenäisyys ja riippumattomuus mah
dollinen uhka osuuskunnan toiminnalle 

Jäsenten voimakas itsenäisyys ja riippumat
tomuus saattavat aiheuttaa epäyhtenäisyyttä ja 
tehottomuutta osuuskunnan toiminnassa. Ne 
voivat myös madaltaa jäsenen osuuskunnasta 
eroamiskynnystä. Osuuskunnan toimintatapojen 
organisoinnin moninaisuus (etätyö, jäsenet te
kevät työtä usealle työnantajalle, v irtuaali
maisuus) saattavat tuoda mahdollisuuksien ohel-
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la myös uhkia yrityksen yhtenäisyydelle ja liike
toiminnan harjoittamiselle. Tällöin joudutaan poh
timaan riittävien toimijoiden määrää eli onko 
osuuskunnassa tarpeeksi tekijöitä varsinaisen 
operatiivisen työn tekemiseen ja toiminnan pit
kän aikavälin kehittämiseen. 

Osuuskunnan toimialasta ja jäsenten sille aset
tamista tavoitteista riippuu, miten jäsenten itse
näisyys ja riippumattomuus vaikuttavat yrityksen 
toimintaan. Mikäli osuuskunnan tavoitteena on 
päivittäin tapahtuva palvelun tai tuotteen tuotta
minen asiakkaille, jäsenten itsenäisyys ja riippu
mattomuus ovat selkeä uhka jo tuotteen laadun 
varmistamisen osalta. Jos työosuuskunnan ta
voitteena on toimia asiantuntijoiden verkostona 
tai verkostona jotakin tiettyä tehtävää varten, jä
senten itsenäisyys ja riippumattomuus eivät vält
tämättä muodostu uhaksi. Päinvastoin, mikäli 
jäsenten sallitaan kehittää omilla tahoillaan mo
ninaisia kontaktiverkostoja, osuuskunta voi hyö
tyä siitä. Tosiasia useissa tapauksissa on kuiten
kin se, että osuuskunnassa joudutaan tasapai
noilemaan jäsenten itsenäisyyden ja osuuskun
taan sitouttamisen välillä, jotta yrityksen yhtenäi
syys ja määrätietoinen kehittäminen mahdollis
tuisivat. 

Tutkimuksen toisessa caseosuuskunnassa on 
ryhdytty tietoisesti kehittämään osuuskunnan 
yhtenäisyyttä ja tehokasta toimintatapaa. Yritys 
on kehittänyt päätuotteiden hallintaan rakentuvaa 
tiimiorganisaatiota, jossa panostetaan avainhen
kilöiden osaamisten kehittämiseen. Tälläisellä 
osaamiskeskeisellä johtamisella yritys pyrkii ke
hittämään jäsentensä osaamista ja yrityksen or
ganisatorista osaamista strategialähtöisesti yri
tyksen tavoitteiden saavuttamiseksi. Tämän ohel
la yrityksessä on systemaattisesti panostettu 
osuuskunnalle sopivan johtajuuden kehittämi
seen. Johtajuuden keskeisenä tavoitteena on 
hallita tasapainoisesti usean yhteisyrittäjän toi
mintaa. Osuuskunnan toimitusjohtaja ja hallituk
sen puheenjohtaja koetaan positiivisina johtaja
hahmoina, jotka panostavat jäsenten motivointiin, 
tiedottamiseen, yhteydenpitämiseen ja suunnan 
näyttämiseen. Osuuskunnan jäsenet ovat luo
neet yhdessä selkeän vision ja tavoitteet toimin
nalleen ja osuuskunnan hallitus ja toimitusjohta
ja seuraavat tavoitteiden toteutumista. 
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Osuuskunta tietoyhteiskuntaan soveltuva yritys
muoto 

Caseosuuskuntien tarkastelut osoittivat, että 
osuuskunta on tietoyhteiskuntaan soveltuva 
toimintamuoto seuraavista syistä. Erityisesti al
kavalle yritykselle osuuskuntamuoto suo jousta
vuutta. Caseosuuskuntien jäsenet mieltävät 
osuuskunnan "kevyemmäksi" yrittämisen muo
doksi kuin osakeyhtiön. Osuuskunnan perusta
miseen ei tarvita alkupääomaa. Tämä oli tärkeä 
syy tutkimuksen osuuskuntien jäsenille, kun he 
päättivät perustaa osuuskunnan. Monella tieto
intensiivisellä alalla tietotyöntekijöiden työpanos 
muodostaa merkittävimmän pääoman. Kasvu
tavoitteet esimerkiksi uusmediatoimialalla ovat 
toisaalta tekijöitä, jotka voivat puhua osakeyhtiö
muodon puolesta. Osuuskunta mahdollistaa hel
pommin uusien jäsenten liittymisen ja vanhojen 
jäsenten poislähtemisen kuin osakeyhtiö. Tämä 
on verkostomaiseen toimintaan erityisesti sovel
tuva piirre. Tutkimuksen osuuskuntien perustaja
jäsenet eivät tienneet perustamisvaiheessa lo
pullisten omistajajäsenten lukumäärää. Verkos
tomaisen tieto-organisaation yhtenä uhkana on 
nähty (esim. Alvesson 1996 ja 1992), että orga
nisaatio on hyvin löyhä ja tietotyöntekijät ovat 
ostettavissa kilpaileviin yrityksiin tai he perusta
vat oman yrityksen. Vahvan yrityskulttuurin sekä 
yhteisten arvojen on katsottu toimivan tieto
työntekijöitä yritykseensä sitouttavina tekijöinä 
(Kuittinen & Salo 1997, 201 ). Tutkimuksen case
osuuskunnissa vallinnut yrityskulttuuri tasa-arvoi
suuden, yhteistoiminnallisuuden ja solidaarisuu
den arvoineen motivoivat ja sitouttivat jäseniä 
yritykseensä. 

Osuuskunta verkostona 

Tietoyhteiskunnan kehittyminen merkitsee uu
den organisatorisen logiikan syntymistä (Castells 
1991 ). lnformaaliovirtojen myötä syntyvät jous
tavat, hajoitetut ja hajaantuneet organisaatiot, 
jotka ylittävät maantieteelliset sijainnit. Yhä suu
rempi osa työstä tullaan tekemään informaatio
verkkojen kautta. Tämä synnyttää uusia työmah
dollisuuksia ja uudentyyppisiä työnteon organi
soitumistapoja. Voidaankin esittää kysymys, onko 
osuuskunnan yritysmuodon joustavuus ja jäsen
ten itsenäisyys ja riippumattomuus tekijöitä, jot
ka tekevät osuuskunnasta juuri tietoyhteiskun-
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taan soveltuvan yritysmuodon. Osuuskunta voi 
toimia löyhänä verkostona tai se voidaan perus
taa vain tiettyä tarkoitusta varten, esimerkiksi 
jonkin määräaikaisen projektin tai koulutuksen 
toteuttamiseksi ilman, että tavoitteena olisi ko
vin pysyvä yritys. Osuuskunta on organisaatio
muoto, joka mahdollistaa yrityksen nopean pys
tyttämisen (ei alkupääomaa), verkostomaisuu
den (tasa-arvoinen rakenne, helppo liittyä ja läh
teä pois) ja tarvittaessa osakeyhtiöksi muutta
misen tai lakkauttamisen. Uusmedia on alue, jos
sa osuuskuntamuotoisia yrityksiä on perustettu 
viime aikoina, mutta jossa toimialan globaali luon
ne ja pääoman tarve globaaleille markkinoille 
pyrittäessä luovat haasteita osuuskunnan rahoi
tusmahdollisuuksien etsimiselle. 

Nämä edelläkuvatut osuuskunnan yritysmuo
don joustavuuteen liittyvät tekijät tekevät osuus
kunnasta myös mahdollisen verkostomaisen ali
hankintayrityksen suuryrityksille. Suuryritykset 
keskittyvät tulevaisuudessa yhä enemmän asi
akkaille suurinta lisäarvoa tuottaviin tuotteisiin tai 
palveluihin ja ulkoistavat monia aikaisemmin suo
rittamiaan toimintojaan pienille alihankkijoille tai 
partnereille. Osuuskunta voisi toimia myös tieto
työntekijöiden "organisoitumis-areenana", josta 
suuremmat yritykset ostaisivat tietotyöntekijöiden 
työpanosta. 

6 LOPUKSI 

Osuuskunta on vanha yritysmuoto, joka on 
kokenut uuden tulemisen 1990-luvulla pienyrit
täjyyden muodossa monilla toimialueilla. Asian
tuntijasektori on alue, jonne osuuskuntia on alet
tu myös perustaa. Osuuskunta soveltuu sellais
ten asiantuntijasektorin yritysten toimintamuo
doksi, joissa ei vaadita suuria pääomainves
tointeja ja joissa jäsenten ensisijaisena tavoittee
na on itsensä työllistäminen, yhteis-yrittäjänä toi
miminen eikä oman omistusosuuden kasvatta
minen. Tälläisiä toimialueita voivat olla mm. kon
sultointi, koulutus ja viestintä. Mikäli yrityksellä 
on suuria pääomatarpeita esimerkiksi globaaleille 
markkinoille pyrittäessä, osuuskunta ei ole sopi
vin yritysmuoto. Osuuskunta voi olla alkavan yri
tyksen muoto ja tarvittaessa osuuskunnan voi 
muuttaa osakeyhtiöksi. 

Tässä artikkelissa esilletuoduissa case-osuus
kunnissa on leimaa-antava yhteistoiminnallinen, 
tasa-arvoinen ja solidaarinen sekä jäsenille itse-
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näisyyttä ja riippumattomuutta suova yritys
kulttuuri. Yhteistoiminnallisuus, tasa-arvoisuus ja 
solidaarisuus eivät ole yritysten sisäisissä toimin
tasäännöissä julkilausuttuja arvoja vaan tutkimus
haastatteluissa jäsenten itsenäisesti esilletuomia 
merkittävimpiä heitä motivoivia tekijöitä. Nämä 
arvot näyttävät olevan seurausta osuuskunnan 
omistajuusrakenteesta. Tasa-arvoinen ja demo
kraattinen rakenne luo otollisen pohjan yhteis
toiminnalle ja yrityksissä yhä tärkeämmäksi asi
aksi nousevalle tiedon luomiselle ja jakamiselle. 
Näillä arvoilla on suurta merkitystä myös case
osuuskuntien sekä työntekijä-omisteisen osa
keyhtiön omistajien motivaatiolle. Tämä on 
osuuskuntamuodon selkeä kilpailutekijä esimer
kiksi konsultoinnin alueella. Oma yritys ja tasa
arvoinen yhteistoiminta motivoivat ja sitouttavat 
jäsenomistajia caseosuuskuntiin. 

Osuuskunnan voimavara on myös sen yritys
muotoon liittyvä joustavuus. Jäsenten helppo liit
tyminen ja tarvittaessa poislähteminen osuus
kunnasta ovat monella tietovaltaisella toimialu
eella joustavuutta luovia tekijöitä. Kun työnteki
jäomisteista yritystä perustetaan, ei aina tiedetä 
tulevien omistajatyöntekijöiden määrää tai se voi 
vaihdella yrityksen elinkaaren aikana. Tällöin on 
hyvä, jos yritysmuoto suo joustavuutta ja mah
dollistaa löyhänkin verkoston syntymisen. 

Osuuskunnan yritysmuodon joustavuus on toi
saalta tekijä, joka saattaa luoda haasteita yritys
toiminnan harjoittamiselle. Tässä artikkelissa tuo
tiin esille uhka, että osuuskunnassa ei löydy aina 
tarpeeksi aktiivisia toimijoita. Samaten monien it
senäisten omistayrittäjien olemassaolo voi tuottaa 
hitautta ja eriäviä näkökantoja päätöksentekoon. 
Juuri osuuskunnan kohdalla systemaattinen yh
teisyrittämiselle soveltuvan johtajuuden kehittämi
nen on tärkeää, koska osuuskunta voi toimia poik
keuksellisen "kevyenä" yritysmuotona. Tutki
muksen toisella caseosuuskunnalla on sisäiset 
säännöt, jossa on luotu erilaisia osallistumisen 
muotoja, joista lievimmässä jäsen on työsuhtees
sa myös osuuskunnan ulkopuolella. Monissa uu
sissa työosuuskunnissa on ns. passiivisia jäseniä, 
jotka eivät tee yrityksessä työtä eivätkä muuten
kaan osallistu yrityksen toiminnan kehittämiseen. 
Passiiviset jäsenet eivät välttämättä aiheuta suo
ranaista haittaa yrityksen toiminnalle. On kuiten
kin mahdollista, että yritystoiminnan kasvaessa ja 
laajetessa, passiiviset jäsenet vaativat esimerkik
si osansa osuuskunnan positiivisesta tuloksesta. 
Aktiiviset jäsenet voivat kokea tämän epäoikeu-
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denmukaisena asiana. 
Yhteenvetona voidaan todeta, että caseosuus

kunnissa esilletulevat voimakkaat tasa-arvoisuu
den, yhteistoiminnallisuuden ja solidariteetin 
omistajuusrakenteesta seuranneet arvot ovat tär
keitä tekijöitä sitouttamaan työntekijöitä tieto
intensiivisellä toimialueella, jossa työntekijät ovat 
usein enemmän sitoutuneita ammattiinsa kuin 
työorganisaatioon ja vaihtavat siksi helposti työn
antajaansa. Osuuskunnan yritysmuodon jousta
vuus kevyenä verkostoyrityksenä on ehkä teki
jä, jota ei ole vielä suuressa mittakaavassa oi
vallettu. Osuuskunta on meillä Suomessa vie
lä melko tuntematon ja vähän tutkittu pienyrit
täjyyden muoto. Siksi uutta osuustoimintaa kos
kevan tutkimuksen tarve on suuri. 
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